Item che detto *emphiteuta* non possa pigliare dette terre per uso d'altri, se non per uso proprio, e che sia tenuto et obligato, conforme s'obliga per esso e soi, consignare a sue proprie spese a detto Procuratore generale, presente e che pro tempore sarà, copia originale di tutti li contratti e scritture, che farà in caso di translatione di dominio di dette terre di sopra concesse, precedente la licenza e consenso di detto concedente e soi, e con li patti et altri di sopra espressati, e tante volte quante succederà il caso; e che le ragioni di laudimio che doveranno pagare a detta Mensa Arcivescovile l'habbiano da pagare un giorno dopo di stipulare il contratto, *ex pacto etc.*

Item che detto *emphiteuta* e soi in dette terre di sopra concesse non possa nè vaglia fabricare fundaco, taverna nè molino, ma solamente case, pagliara e magaseni per la loro habitatione e servitio di dette terre, ma che solamente sia reservata detta facultà di poter fare detto fundaco, posata o altro a detto Monsignor Arcivescovo, con l'altri censi et introiti che si potranno concertare a beneficio et utilità di detta Mensa Arcivescovile, e che sia lecito a detto *emphiteuta* vendere nelle stanze da farsi in dette terre il vino del prodotto d'esse, in grosso o in minuto, conforme li piacerà, *ex pacto etc.*

*Que omnia etc.* — *Sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et stabilium, cum refectione damnorum, interesse et expensarum litis et extra, et specialiter viaticarum etc. et fiat ritus et exequutio in persona et bonis, et variari possit etc., adversus quem etc. non possint se opponere etc. quin prius etc. et pignora etc. Renunciantes etc.*

*Et specialiter cum iuramento beneficis moratorie ac refugio dumus etc.— Et predicta actendere etc.—Iuraverunt etc.—Unde etc.*

Testes notarius Benedictus Mola, Isidorus Mazzola et Antonius Caramazza.

Bernardo Jordan Procurator confirmo come supra.

Io Vito Schillizza mi sottoscrivo per nome e parte di detto Calogera Zucaro di suo ordine per non sapere scrivere (1).

## II.

### Atto di prestazione dovuta dagli enfiteuti \*

Die trigesimo primo Maii, decime quarte Indictionis, millesimo sexcentesimo nonagesimo primo.

Apud pheidum Sancte Christine, de membris et pertinentiis Mensae Archiepiscopalis felicis urbis Panormi, existens in Valle Mazarie huius Regni et secus Terram Plane Grecorum.

Testatur quod Tufanius de Landa, Vitus Laurello, Ioannes Matranga

(1) La firma di Schillizza è ripetuta in quasi tutte le concessioni.